
 

 

Státy s nejnižší úrovní úmrtnosti na světě: jejich specifika a trendy vývoje 

Abstrakt 

Hlavním cílem této práce je analyzovat úmrtnostní poměry ve státech s nejnižší úrovní úmrtnosti 

na světě mezi lety 1990 a 2013 za každé pohlaví odděleně. Pro zhodnocení vývojových trendů 

byly použity ukazatele naděje dožití při narození, dále pravděpodobnost úmrtí, která posloužila 

pro zhodnocení úmrtnosti podle věku, a pomocí jednorozměrné dekompozice byly určeny 

příspěvky jednotlivých věkových skupin ke změně naděje dožití při narození. Pro detailnější 

pohled byla hodnocena úmrtnost na vybrané skupiny příčin smrti, která byla analyzována pomocí 

standardizované míry úmrtnosti a pohled doplnila dvourozměrná dekompozice, díky které byly 

určeny příspěvky věkových skupin a hlavních tříd příčin smrti, které umožňují zhodnotit, jak se 

která věková skupina a třída příčin smrti podílela na změně naděje dožití při narození. U všech 

států dochází ke zvyšování naděje dožití při narození a nejsou pozorovány žádné náznaky 

zpomalení. Výsledky ukazují, že se k sobě jednotlivé státy přibližují a nevykazují příliš velké 

rozdíly. Vybrané státy mají podobné trendy, kdy se snižuje úmrtnost ve starších věkových 

skupinách a dochází ke změně pořadí nejvýznamnějších příčin smrti.  

Klíčová slova: Úmrtnost, věk a pohlaví, příčiny smrti, naděje dožití, standardizované míry 

úmrtnosti, dekompozice 

 


